
                      令和８年３月吉日 

ＰＴＡ会員様 

酒井根西小学校ＰＴＡ 

                                       

 

 

 

【会 長 挨 拶】 

この一年間、ＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただきました保護者の皆様、先生方、そして地域の皆

様に、心より感謝申し上げます。 

子どもたちは日々の学校生活の中で勉強だけではなく、友だちとの関わりや様々な経験を通して大き

く成長しています。その姿を見守ることができたことは、私たち保護者にとっても大きな喜びでした。 

ＰＴＡ活動もまた、多くの皆様の支えによって成り立っています。行事や活動の一つひとつは決して

当たり前のものではなく、時間を割いてご協力くださる皆様の温かいお気持ちによって支えられている

ことを、この一年を通して改めて実感いたしました。 

子どもたちにとって小学校で過ごす時間は、長い人生の中ではほんのわずかな期間かもしれません。

しかし、その時間の中で出会う仲間や経験は、きっとこれからの人生を支える大切な宝物になっていく

のだと思います。 

そのかけがえのない時間を、少しでもより良いものにしていくため保護者・学校・地域が力を合わせ

て子どもたちを支えていくことの大切さを、改めて感じた一年でもありました。 

そしてこのたび、来年度も引き続きＰＴＡ会長を務めさせていただくこととなりました。微力ではご

ざいますが、子どもたちの笑顔があふれる学校であり続けることを願い、これからも保護者・学校・地

域が一体となって歩んでいければ幸いです。 

今後ともＰＴＡ活動へのご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げますとともに、子どもたちの

健やかな成長と本校のさらなる発展を心より願い、年度の締めのご挨拶とさせていただきます。 

                                                

 

【校 長 挨 拶】 
２月２０日に柏市長、教育長をはじめ、多数のご来賓をお招きしての創立 50 周年記念式典を無事終えることができました。

これもひとえに、PTA 会長をはじめ、創立 50 周年記念行事実行委員会の皆様、PTA 本部役員の皆様のお力添えのおかげと感謝し

ております。式典の様子は、学校ホームページに紹介しておりますが、PTA 広報部の皆様のご協力で、式典特集号を 3 月中旬に

発刊いたしますので、そちらもぜひご覧ください。この度は、本当にありがとうございました。 

記念式典の一週間後の 27 日に、「ありがとうの会」を実施し、各学年が６年生への感謝の思い、６年生は後輩たちへの感謝と、

良き伝統の継承の思いを感じる素晴らしい会でした。取り組みの様子は、学校ホームページにてご覧ください。 

3 月 3 日（火）に sigfy にてお知らせいたしました「令和 7 年度学校評価のまとめ」を作成しました。「学校評価のまとめ」

は、印刷物では配付せず、学校ホームページでの配信公開のみとさせていただきます。ぜひご覧ください。今回の学校評価にお

ける結果を真摯に受け止め、より子どもたちのためになるよう、次年度に生かしていきたいと考えております。これまでの PTA・

保護者の皆様のお力添えに、教職員一同感謝するとともに、引き続きご理解とご協力をお願いいたします。 

さて、本年度も残りわずかとなりました。卒業式まで登校する日数は８日、修了式においても１２日となりました。 

今週から始まった 6 年生の卒業式練習をする熱心な姿に、たくましさを感じつつも、さみしさを感じております。 

また、3 月の全校朝礼で子どもたちに、何かを成したいときに「自分のため」だけでなく、「誰かのために」の思いが入ってく

ると、「やりがい」が生まれてくる、とお話ししました。在校生代表として参加する 5 年生の卒業式の取り組みが、まさにその話

を体現してくれています。初めての式中作法の練習などの卒業式練習は明日から始まります。音楽の時間において練習している

「送別の歌」では、見事なハーモニーの合唱を響かせていました。 

明日以降の卒業式の練習で、ほどよい緊張感の中に心温まる歌声を響かせられるよう、より良いものに仕上げてくれることと

期待しています。これまで上級生たちが、先輩たちから引き継いできた思いが、このような時に「実践」されることに、新年度

へ向けての「期待」と「酒西小の伝統と継承」を感じ、とてもうれしく思います。 

年度末もあと少しございます。次年度に向けての準備もございます。これからもご協力をいただくことが多々あると思います。 

今後とも、よろしくお願いいたします。 

 

 

第７回 運 営 委 員 会 報 告 

 



【各学年及び各部報告】 

学年委員会 

活動なし 

 

広報部 

１／１３・１９ 広報紙最終調整 

２／２０ 創立５０周年記念式典写真撮影 

 

校外生活部 

 １／８  新入生・転入生セット作成 

 １／９  各支部へのおたより作成（２／１２ 各クラスボックスに配布） 

      新支部へのおたより作成 

 ２／２０ 創立５０周年記念式典ボランティア参加 

 

【本部報告】 

 ２／６  新入生保護者説明会 

      創立５０周年記念品スタンプ寄贈 

 ２／９～１０ サカスク朝のあいさつ運動参加 

 ２／２０ 創立５０周年記念式典参加 

      創立５０周年記念品リフレクター寄贈 

 

【運営委員会の内容】 

第７回運営委員会（３月５日）では下記のことを話し合いました。 

・新入生保護者説明会振り返り 

・卒業生入校証回収おたより配布について 

・入学式について 

・新年度の名簿について 

・みんなの子育て広場、サカスクあいさつ運動の報告、来年度に向けて 

・ＰＴＡ会則改定について 

・【校外部より】今後のパトロールについて 

・新年度役員引継ぎ、顔合わせについて、ＰＴＡのしおり委員用について 

・ＷＥＢ総会の予定確認、卒業生へのお知らせ方法、校正仕上げについて 

・新年度年間予定の確認 

・創立５０周年記念式典振り返り 

 

【おしらせ】 

・３／２４（火）  辞校式 

 ・４／１７（金）  新役員顔合わせ、引継ぎ 


